libertad de caza y pesca liberándoles de ¿Jerechos y dispuso que pudiesen “cortarmadera por pie y de rama” para lo que “ovieren mester
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APENDICE

1199, enero

Pleito acerca de unas aceñas en Torrecilla de Escalona.
Archivo Histórico Nacional de Madrid. Liber 1 privilegiorum Ecclesiae To­
letanae, f. 91 r y v.

Judicium de molendinis de hazmin. In dei nomine. Esta es karta del
plecto et de la conuenencia que faze micael ferrero per si et per suos
aparceros con ioan petriz dessola mentiras et con suos aparceros por el
iudizio quod habebant super las acenias que son en la torreziela so las
de micael ferrero. Houieron iudicio en el foro et cognouit micael ferrero
en el foro que assi como el iudicio iudgara el rex et el arzobispo complido
lo auien ioan petriz dessola mentiras et suos aparceros maes dicebat cabo
adelante que aun mal le fazlen las acenias. Et super esto interrogauit
don didago iudex toleti por uertad quanto auie de las acenias de micael
ferrero et de suos aparceros fata las acenias de ioan ¡petriz dessola men­
tiras et de sus aparceros. Et quando sopo la uertad uiderunt en el foro
que non fazien mal las acenias de loan petriz dessola mentiras et de suos
aparceros a las de micael ferrero et de suos aparceros. Et super esto por
amor de sacar gresgo et trabaio inter se et ques partiessen de ludicio et
de carreras uleron lo por bien quel diessen joan petriz dessola mentiras
et suos aparceros VIN. m%.a micael ferrero per si et per suos aparceros
et quel diessen VII?. m?. quel fizieran pectar et que souiessen las acenias et
la pesquera de loan petriz et de suos aparceros in suo logar firmiter tanto
alta como era in illa hora. Et super esto dioles don diago por fidel a ioan
de marrocos et mando les que uiniessen a las acenias de dessola menti­
ras et de suos aparceros et que midiessen la pesquera que alta era et
ticiessen la sennal in logar que fuesse estable in perpetuum per los que
son et per los que an a uenir et que non alzassen maes la pesquera de
aquela sennal. Et super esto uenerunt ad escalona et lunctaron se micael
terrero et loan petriz dessola mentiras et suos aparceros et clamaron al
fidel loan de marrocos. Et el fidel clamo alios bonos homines a dominico

ertin pixagudo et a don rodrigo el trapero et a cide iohanes et a garcia
diago neto de mi echa. Et estos todos fueron a las acenias de loan petríz
dessola mentiras et de sos aparceros et midio el fidel la pesquera ante
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todos et uenerunt ad escalona et fecit el fidel la sennal et la medida in
la torre de sant martin en el canto que esta a la parte de medio dia et
fecit duas cruces connominatas et es la medida et la sennal de cruz a
cruz que ista medida et ista sennal sea per presentes et futuros in per­
petuum. Et si herederos de aquestas acenias de ioan petriz dessola men­
tiras et de suos aparceros maes alzaren la pesquera de aquella medida
et sennal que fizo el fidel et uenierent herederos de las acenias de micael
ferrero et dixieren alzastes maes de la medida, vadant a la pesquera et
midan del solo inter amas las canales fata el petril que es al cabo de la
pesquera et si falaren maes alzado de como esta la medida en la torre
desatenlo fata VIII dias fata o uenga a la sennal et medida que fizo el
fidel en la torre. Et si fata los VIII dias non lo desataren quantos VIIII
dias pasaren tantas uezes pectent los herederos de las acenias de dessola
mentiras et de suos aparceros VI. m?. a micael ferrero o alos herederos que
fueren de aruelas suas acenias. Et si micael ferrero o herederos de aquelas
suas acenlias dixieren a ioan petriz... (borrado) ... Et si al tiempo de la
aqua ... (borrado) ... tornar quisicren aqua con cespedes et ... (borra­
do) ... esto todo facenlo per adobo et per conuenencia ... (borrado)
pecto et per ludicio de don diago iudex. Et micael ferrero super cabo to­
dos sos herederos et petriz dessola mentiras et petro pasqual et gomez
super cabaron todos suos herederos que in quanto fazen micael ferrero de
los suos herederos et i¡oan petriz dessola mentiras et petro pasqual et
gomez de los suos que todos ibi queden. Facta karta in mense lanuario.
Era MCC.XXX.VII.Sunt testes qui presentes fuerunt et hoc uiderunt et
audierunt ... (borrado) ... esta karta en la ecclesia de sant martin in
esculona a micael faber et a joan petriz dessola mentiras et de suos apar­
ceros. Dominicus blasco alcalde testis. Dominicus martini pissagudo testis.
Micael ¡acobi testis. Johanes de marrocos testis. Petrus caro testis. Enecus
diaconus testis. Gomez sancii testis. Stephanus eneci testis. Sancius filius
eulalie semeno testis. Johanes auricula testis. Lazaro del forno testis. Joha­
res eneconil testis. Rodericus mercator testis. Andres genero de don cor­
neio testis. Petrus bonus testis. Vincencius dominici testis. Ego bricius et
connomine Lupus hanc kartam scripsi.